
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Άγιος Στέφανος 08/11/2022 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                           Αριθ. Πρωτ:34893/9-11-2022 
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ               
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
& ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ           
Διεύθυνση: Λ. Μαραθώνος 29 & Α. Διάκου  
Τ.Κ. 14565,  Άγιος Στέφανος   

Πληροφορίες Βορριά Μαρία  

τηλ.: 2132030636 
e-mail: vorria@dionysos.gr  

  
ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 

 
ΘΕΜΑ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ-ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΟΥ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ (UNISYSTEMS) 
 
Το Πληροφοριακό σύστημα που αφορά το σύνολο του Δήμου αποτελείται από υποσυστήματα (Εφαρμογές 
Λογισμικού) και καλύπτει τις οικονομικές και διοικητικές λειτουργίες του Δήμου και συγκεκριμένα της 
Οικονομικής Διαχείρισης με διπλογραφική τρόπο, Γενικής Λογιστικής, Μητρώου Παγίων, Αναλυτικής Λογιστικής 

Εκμετάλλευσης, Διαχείρισης Αποθεμάτων (Αποθήκη), Συστήματος Διαδικτυακής Οικονομικής Πληροφόρησης 

Συναλλασσόμενων, Ηλεκτρονικών Πληρωμών, Εξειδικευμένων Εσόδων (Διαχείρισης Ύδρευσης, Διαχείρισης 
Κλήσεων Παράνομης Στάθμευσης, Διαχείρισης Τέλους Ακίνητης Περιουσίας, Διαχείρισης Τελών 2% ή 5%, 
Διαχείρισης Τελών Κοινοχρήστων Χώρων, Διαχείρισης Κοιμητηρίων), Διεπαφών (webservices), Ληξιαρχείου 
Καποδιστριακού Δήμου Διονύσου, Ηλεκτρονικού Πρωτοκόλλου & Διαχείρισης Εγγράφων, Μισθοδοσίας – 
Διαχείρισης Προσωπικού καθώς και τις Εφαρμογές ACE ERP eCM Μελέτη/Κοστολόγηση, Κατασκευή, ΣΑΥ/ΦΑΥ και 
Παρακολούθηση ΔΕ,  

Ο Δήμος κατέχει για κάθε μία από τις παραπάνω εφαρμογές, άδειες χρήσης 15 χρηστών και για το σύστημα 

Μισθοδοσίας – Διαχείρισης Προσωπικού υποστηρίζονται έως και 500 μισθοδοτούμενοι. Για τις Εφαρμογές ACE ERP 
eCM οι άδειες αφορούν 3 ταυτόχρονους χρήστες. 

Σήμερα, υπάρχει ανάγκη ανανέωσης της σύμβασης συντήρησης – αναβάθμισης – τεχνικής υποστήριξης του 
πληροφοριακού συστήματος (ΠΣ) προκειμένου να συνεχιστεί η εύρυθμη λειτουργία των ανωτέρω εφαρμογών 

και κατ΄ επέκταση των υπηρεσιών του Δήμου Διονύσου που χρησιμοποιούν τις εφαρμογές αυτές. 

 
Έχοντας υπόψη:  
 

1. Τα άρθρα 58 & 72 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το άρθρο 
203, εδ. 1 N. 4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α'): Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 
και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις και 
τροποποιήθηκε ξανά με την παρ. 1, του άρ. 14 ‘’Ρύθμιση Οικονομικών Θεμάτων ΟΤΑ’’ του Ν. 4625/2019 

‘’Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις’’ ΦΕΚ Α’ 139/31-8-
2019: ‘’Ειδικότερα ο Δήμαρχος {…} ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και διάθεση όλων των 
εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που 



 2 

εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. 

Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, 
εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. 
Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν την απόφαση του Δημάρχου, προηγείται σχετική απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής για μέρος ή σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη 
θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και 

προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού…’’,   
2. Το Άρθρο 32 «Προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 

της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)» του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/2010), σύμφωνα με το οποίο: «1. 
Στις ειδικές περιπτώσεις και περιστάσεις που προβλέπονται στις παραγράφους 2 έως 6, οι αναθέτουσες 
αρχές μπορούν να αναθέτουν δημόσιες συμβάσεις προσφεύγοντας στη διαδικασία με διαπραγμάτευση 
χωρίς προηγούμενη δημοσίευση….” 

3. To άρθρο 32Α του Ν.4412/2016, όπως προστέθηκε με την παρ.1 του άρθρου 43 του Ν.4605/2019 

«Ρύθμιση ζητημάτων προσφυγής σε διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση» το 

οποίο προβλέπει τα εξής: «1. Εξαιρούνται της υποχρεωτικής εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 22, περί 

κανόνων που εφαρμόζονται στις επικοινωνίες, του άρθρου 36, περί υποχρέωσης χρήσης και λειτουργίας 

του ΕΣΗΔΗΣ, της παρ. 1 του άρθρου 72, περί εγγυήσεων, και των παρ. 1 έως 4 του άρθρου 79, περί 

Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου Σύμβασης, οι ακόλουθες περιπτώσεις του άρθρου 32, περί προσφυγής 

στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση: α) όπου η δυνατότητα ανάθεσης 

περιορίζεται σε έναν προκαθορισμένο συμμετέχοντα, σύμφωνα με την περ. β' της παρ. 2, εδ. γγ’ (όπως 

τροποποιήθηκε με τον Ν.4782/2021, όπου “...προστασία αποκλειστικών δικαιωμάτων, 

συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας..”.  Στις περιπτώσεις του 

άρθρου 32, περί προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, η 

διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης διεξάγεται σύμφωνα με όσα ορίζονται στους όρους της πρόσκλησης, 

όπου υπάρχει, και η αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να γίνεται σε ενιαίο στάδιο με την ανάθεση της 

σύμβασης. Η διαδικασία της διαπραγμάτευσης γίνεται από γνωμοδοτικό όργανο, το οποίο 

συγκροτείται από την αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 221, περί 

οργάνων διενέργειας ανάθεσης και εκτέλεσης δημόσιων συμβάσεων, και εισηγείται προς το 

αποφαινόμενο όργανο για κάθε θέμα που ανακύπτει κατά την ανάθεση της σύμβασης. Ειδικά 

στην περίπτωση που συντρέχουν οι περιστάσεις της περ. β' της παρ. 1 ως γνωμοδοτικό όργανο μπορεί 

να ορίζεται και η αρμόδια υπηρεσία της αναθέτουσας αρχής», 

4. Το άρθρο 206 παρ. 1 του Ν. 4555/218 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α'): Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 

Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] – 

‘’Δεν απαιτείται απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης 

δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής υπηρεσίας. {…} απαιτείται προηγούμενη αιτιολογημένη 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου αν η εκτιμώμενη αξία αυτής υπερβαίνει το εκάστοτε ισχύον 

χρηματικό όριο απευθείας ανάθεσης από τον Δήμαρχο’’,  

5. Το υπ’ αρ. πρωτ. 39788/31-7-2018 έγγραφος ΥΠΕΣ – Δ. Οικονομικών ΟΤΑ ‘’Γνωστοποίηση Διατάξεων 

του Ν. 4555/2018’’,  

6. Το Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α’/5.8.2016),  

7. Τις δ/ξεις του άρ. 77 του Ν. 4555/2018 ‘’Λειτουργία Οικονομικής Επιτροπής – Επιτροπή Ποιότητας Ζωής 

– Αντικατάσταση του άρ. 75 Ν. 3852/2010’’,  

8. Την παρ. 1 άρ. 3 ‘’Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων και Περιφερειών’’ του Ν. 4623/2019 

‘’Ρυθμίσεις του ΥΠΕΣ, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 

επείγοντα ζητήματα’’ (ΦΕΚ Α’ 134/9-8-2019),  



 3 

9. Την εγκύκλιο με αρ. 2/1000018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) Υπουργείου Οικονομικών 

«Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή 

οδηγιών»,  

10. Τον Ν.4412/8.8.16 “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)” και τις διατάξεις του άρθρου 43 του Ν. 4605/2019 «Τροποποίηση 

διατάξεων του Ν. 4412/2016 (Α’147),  

11. Την υπ΄αρίθμ. 123/2021 (ΑΔΑ: ΩΤ73Ω93-6Α8) ΑΔΣ σχετικά με την Έγκριση του Προϋπολογισμού 

Δήμου Διονύσου ο.ε. 2022, η οποία επικυρώθηκε με την αρ. πρωτ. 11668/01-02-2022 Απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου εισερχομένου στο 

Δήμο 2808/01-02-2022,  

12. Την υπ' άρ. 3858/31639/13-10-2022(ΑΔΑ:66ΚΦΩ93-107) απόφαση Δημάρχου Διονύσου περί "Ορισμού 

Αντιδημάρχων και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στο Δήμο Διονύσου"  

13. Το με αρ. πρωτ. 33697/26-10-2022 Τεκμηριωμένο Αίτημα Διατάκτη για Ανάληψη Υποχρέωσης για 

«ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ - ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΟΥ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ (UNISYSTEMS)»  

14. Την καταχώρηση του πρωτογενούς αιτήματος στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων, 

το οποίο έλαβε Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης Μητρώου (ΑΔΑΜ) 22REQ011544958 

15. Την υπ΄ αριθ 765/03-11-2022(ΑΔΑ: ΩΝΥΞΩ93-6Κ8) Απόφαση Ανάληψης Δαπάνης 

 

Προκειμένου να συνεχιστεί η εύρυθμη λειτουργία των Εφαρμογών Λογισμικού που καλύπτει τις οικονομικές και 

διοικητικές λειτουργίες του Δήμου, συντάχθηκε η 07/2022 Μελέτη από τη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
και το Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού, Οργάνωσης, Πληροφορικής & Διαφάνειας 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλείται η Οικονομική Επιτροπή όπως: 

 

1. εγκρίνει την 07/2022 Μελέτη με τίτλο “ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ-ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ (UNISYSTEMS)”, η οποία συντάχθηκε από τη 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών και το Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού, Οργάνωσης, 
Πληροφορικής & Διαφάνειας, συνολικού ποσού 110.980,00€, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, 
 

2. συγκροτήσει Γνωμοδοτικό Όργανο (σύμφωνα με τα προβλεπόμενα του άρθρου 32Α του Ν.4412/2016, 
όπως προστέθηκε με την παρ.1 του άρθρου 43 του Ν.4605/2019) το οποίο θα αποτελείται από τους εξής 
υπαλλήλους του Δήμου: 1. Καρακάση Αναστασία ΤΕ Πληροφορικής, 2. Ιωσηφίδου Σοφία ΤΕ Δασοπονίας 

3. Μαντόπουλος Σπυρίδων ΔΕ  Χειριστών Η/Υ  με αναπληρωτές τους 1. Παρνασσάς  Αθανάσιος ΠΕ 

Πληροφορικής  

3. εγκρίνει τη σύνταξη και αποστολή πρόσκλησης υποβολής προσφοράς προς την εταιρία «Uni 
Systems συστήματα πληροφορικής μονοπρόσωπη ανώνυμη εμπορική εταιρία» και διακριτικό τίτλο «Uni 
Systems Μ.Α.Ε.», που έχει την έδρα της στην Καλλιθέα Αττικής, οδός Αλ. Πάντου 19-23, ΤΚ 17671 
Καλλιθέα, με Α.Φ.Μ.: 094029552, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Πειραιά λόγω αποκλειστικών δικαιωμάτων,  
διανοητικής ιδιοκτησίας με κάθε πρόσφορο μέσο, όπως ταχυδρομείο ή ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο καθώς δεν τίθενται από τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 σχετικοί διαδικαστικοί περιορισμοί,  

 
Ο 

 Αντιδήμαρχος Οικονομικών Πόρων- 
Ψηφιακών Εφαρμογών & Φιλοζωίας 

 
 

Τσουδερός Ιωάννης 
 



 4 

 


